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F IR M A ID R Æ T  sæ tter i d et
te nr. fo cu s  på S ønderborg  
Firm a Sport (SF S ). D a vi 
var på besøg i byen » fa n g e 
de« vi sam m enslu tn ingens  
form and  O tto  Svendsen  på 
D y b b ø l B an k e , m ellem  ka
noner og  m ed den  h istoriske  
m ølle  i b aggrunden . Læs 
m ere om  SF S  på de gu le s i
der i b ladet.
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Amtskommunens ti ord

Der kunne skrives side op og side ned 
med eksempler på afslag om økonomisk 
tilskud m. v. til mange forskellige form ål 
indenfor det frivillige foreningsarbejde.

I  de fleste tilfælde er det naturligt de 
kommunale myndigheder, foreningerne er 
i kontakt med, når det drejer sig om faci
liteter og tilskud. De svar man få r  herfra 
er fo r  størstepartens vedkommende klare 
og tydelige, selv om man mange gange 
måske ikke rigtig kan forstå begrundelsen 
fo r  afslaget.

Når det drejer sig om afslag på ansøg
ninger stilet til amtskommunen, kunne 
forholdet være det samme. Men her har 
vi et særdeles groft eksempel på, at sådan 
er det ikke.

Roskilde Amtskreds under DFIF har 
gentagne gange - i lighed med Roskilde 
Am tskom m une ’s øvrige foreninger - søgt 
om at få  økonomisk tilskud fra  am tskom 
munen, hvor man har en årlig pulje på  
300.000 kr. at dele ud af.

Firmaidrætten er hver gang blevet mødt 
med et afslag. De har alle været korte og 
kontante og ikke sagligt korrekte. De har 
også været præget a f  uvidenhed om de 
faktiske forhold. Men det sidste afslag er 
dog det groveste, vi indtil nu har set sort 
på hvidt.

I  en skrivelse fra  undervisnings- og kul
turudvalget i Roskilde Am tskom mune, 
underskrevet a f  amtskonsulent P. E. Ras
mussen, har man med kun ti ord meddelt

firmaidrætten følgende afslag, citat: »Ud
valget vedtog ikke at yde tilskud til fo re
ningen i 1982«, citat slut. Der er ikke så 
meget som en begrundelse fo r  beslutnin
gen om afslaget. Og det må dog være det 
mindste, man må kunne forlange at få  og 
vide!

Efter en snak m ed amtskonsulenten pr. 
t l f  efterlyste vi nogle bestemmelser og 
kriterier for, hvad man giver tilskud efter. 
Det havde man ikke på skrift. Der blev 
truffet beslutning fra  sag til sag, oplyste 
am ts konsulen ten.

Det må være særdeles utilfredsstillende 
fo r  ansøgerne, at man ikke engang ved, 
hvad man fra  amtskommunens side ligger 
til grund, når man træffer en beslutning!

Når man ikke har nogle skriftlige be
stemmelser, så må amtskommunen også 
være så meget mere forpligtet til at give 
en fyldestgørende begrundelse fo r  afsla
get. Det ville være en naturlig reaktion fra  
ansøgeren at forlange. Det er i dette til
fæ lde også sket, men i skrivende stund  
uden svar endnu.

Am tskom m unens ti ord til firm aidræt
ten i amtet er under al kritik og ligger 
meget langt under det niveau, man som  
almindelig samfundsborger, m ed tillid til 
»systemet« og dets embedsfolk, kunne 
forestille sig. -jr.
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Gunnar Pe 
fylder 60 år

Tirsdag den 4. oktober fylder med
lem af DFIF’s forbundsstyrelse, 
Gunnar Petersen, Ålborg, 60 år.

Han startede sin firmaidrætskarri
ere på Ålborg Værft. Efter en kort 
periode som menigt bestyrelsesmed
lem i Skibsbyggernes Boldklub - som 
det hed dengang - overtog han for
mandsposten i samme forening i 
1954.

I 1960 blev han valgt som næstfor
mand og fodboldleder i Ålborg Fir
ma Sport. På grund af arbejdsmæs-

Hillerød og

Dansk Firmaidrætsforbund er blevet 
to bysammenslutninger rigere. For
bundsstyrelsen har godkendt opta
gelsen af Hillerød og Fakse.

For Hillerøds vedkommende har 
man siden 1975 gennemført en lø
bende 11-mandsturnering i fodbold. 
De første år med en enkelt række, 
men siden 1980 med to rækker.

Indtil optagelsen i DFIF har man 
ikke haft nogen formel organisering 
eller nogen form for love og vedtæg
ter. Faktisk har man kun haft nogle 
specificerede regler for selve fod
boldturneringen.

sige forhold havde han en pause fra 
foreningesarbejdet i 1965. Efter op
fordring stillede han op til valg igen i 
1966, hvor han påny blev valgt som 
næstformand i Ålborg Firma Sport.

I 1969 blev Gunnar Petersen valgt 
som formand for Ålborg Firma 
Sport. Denne post beklædte han ind
til 1975, hvor han trådte tilbage efter 
eget ønske.

I perioden 1977-80 var han kreds
formand for Nordjyllandskredsen 
under DFIF. Gunnar Petersen har

Fakse

Hillerød har ved optagelsen 12 til
sluttede klubber. Sammenslutnin
gens formand hedder Knud Broder- 
sen og bor Syrenvej 13, Tulstrup, 
3400 Hillerød, tlf. 02 - 28 64 99.

Faxe Firma Sport blev stiftet den 
26. april 1983. Vi er ikke vidende 
om, at der tidligere har været dyrket 
nogen form for firmaidræt i Fakse.

Det var et ønske om at få sat en 
fodboldturnering i gang, der var 
baggrunden for stiftelsen.

Initivtageren har været Michael 
Stenberg, som også på den stiftende 
generalforsamling blev valgt som

Gunnar Petersen.

siden 1980 været medlem af DFIF’s 
forbundsstyrelse. Udover de nævnte 
bestyrelsesposter har han også haft 
sæde i flere andre udvalg m. v. igen
nem årene.

Gunnar Petersen blev i 1974 tildelt 
A. Agerbæks ærespokal, og året ef
ter blev han udnævnt til æresmedlem 
af Ålborg Firma Sport.

Gunnar Petersen runder det skar
pe hjørne i bedste form og med et 
godt humør, selv om han har lagt bå
de badminton- og fodboldspillet på 
hylden. Man kan jo ikke nå det hele, 
som Gunnar Petersen selv udtrykker 
det! -jr.

sammenslutningens første formand. 
Michael Stenberg bor Helleristen 76, 
4700 Næstved, tlf. 03 - 73 90 57.

Faxe Firma Sport har ved optagel
sen 13 tilsluttede klubber.

Vi ønsker de to nye sammenslut
ninger velkommen i DFIF’s rækker 
og håber på et godt og positivt sam
arbejde. -jr.

To nye sammenslutninger optaget i DFIF:
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En hyldest til arrangørerne af 
Nordisk Familiemotionskursus 
1983 i Sverige.

-  Du gamla, du fria, du fjällhöga Nord, 
du tysta, du glädjerika sköna.
Jag hälser dig vanaste landup på jord, 
din sol, din himmel, dina änger gröna.

Så smukt digtedes i 1844 om Sveri
ge og naturen der - og digtet er stadig 
fuldgyldigt - ihvertfald er den skån
ske natur smuk og betagende.

Vi opholdt os i Skåne i en uge, 
nærmere bestemt på Frostavallens 
Friluftsgård i Höör. Frostavallen be
tegnes af svenskerne som et fritids
paradis i Skåne. Det er ikke overdre
vet. Centret, som alle, også enkelt
personer, kan indlogere sig på, har 
både inden- og udendørs fritidsmu
ligheder sommer og vinter. Her er 
bl.a. adgang til at bade, fiske, skiløb 
på skibakke med lift, sejlsport, 
idrætspladser, vandringsleder o.s.v. - 
Samtidig er Frostavallen et første
klasses hotel.

Et spændende tema
Vi var inviteret til Frostavallen af 

Sveriges Rigskorpen for sammen 
med 2 andre danske familier, 
Madsbjerg fra Bramming og Gertsen 
fra Slagelse, at repræsentere Dan
mark ved Nordisk Familiemotions
kursus 1983 under temaet:

»Familiemotion, kammeratskab, 
kultur og rekreation«.

Inden afrejsen til Sverige talte vi i 
vor familie om, at det var et spæn
dende tema og et fint oplæg til et 
kursus af denne art. - Det viste sig 
også, at det var velvalgt, for det var 
en succesfuld uge - men - de svenske 
ledere med Karl Erik Olsson i spid

sen, var lige så velvalgte og skal til
deles hele æren for successen.

Velorganiseret
I indledningen valgte jeg lyrikken, 

som en hyldest til Sverige, og havde 
jeg poetens talenter, fortjener de syv 
i den svenske lejrledelse at få den til
delt. For aldrig har vi deltaget i et 
kursus, som var så velorganiseret, så 
fint planlagt med vekslen mellem ak
tiviteter, udflugter og teoretisk ori
entering, som her. Altid blev vi mødt 
af en veloplagt lejrledelse, venlig om 
imødekommende, hvilket gav os en 
fornemmelse af, at de var der for vo
res skyld og for at medvirke til at 
skabe en udvekslen af ideer og ven
skaber vore nordiske lande imel
lem. - Og det var netop udbyttet af 
dette kursus. - Vi kipper med flaget 
for: Karl Erik, Sune og Ulla-Britt, 
Percy, Birgit, John og Ingegärd, 
som alle bar ansvaret og arbejdsbyr
den for at alt blev vellykket.

Vandrutchebane
En dag forløb eksempelvis såle

des:
07.30 Morgengymnastik.
08.00 Morgenkomplet.
09.00 Samling, med gennemgang af 

dagens program og uddeling af 
små præmier til vindere af 
gårsdagens aktiviteter.

10.00 Aktiviteter.
12.00 Lunch.
13.00 Aktiviteter eller udflugt.
16.30 Middag.
19.00 Lejrbål eller udflugt.
21.00 Kaffe - hygge.

Den første dag fik vi forevist en film 
om Skåne. Om aftenen samledes vi 
til grillfest, hvor vi ristede pølser på 
en bålplads ved en nærliggende sø, 
hvor vi bl.a. også badede. Mens bå
let brændte ud, sang og hyggede vi 
os.

Mandag blev vi præsenteret for 
svenske motionsaktiviteter og ud
rustning. Om eftermiddagen var vi 
på besøg i Skånes Dyrepark, som lig
ger Frostavallens område. Til børn 
og voksnes fryd var der her bl.a. en 
vandrutchebane med sving og fald, 
som blev flittigt benyttet hele ugen. - 
I Skånes dyrepark går ca. 400 nordi
ske dyr relativt frit omkring i store 
områder. Desuden findes der også 
en fortidsby.

Børnene blev aldrig glemt
Tirsdag formiddag blev vi belært 

om orienteringsvarianter, hvorpå vi 
om eftermiddagen drog til skovs 
med kort og kompas. For de børn, 
som ikke ønskede at være med, var 
der arrangeret andre aktiviteter. Det 
var bl.a. karakteristisk for kurset, at 
børnene aldrig blev glemt. Alle blev 
aktiviseret. - Om aftenen var vi på 
besøg i fortidsbyen, hvor vi blev be
værtet med stenaldersuppe og blev 
indviet i fortidens danse, sange, sæ
der og skikke til megen morskab for 
alle, og under kyndig ledelse af for
tidsbyens »indfødte«.

Onsdag fik vi indblik i svenske 
udendørs spil og lege, ligesom vi 
havde aktiviteter til vands. Det vil 
blive for omfattende, at opremse alle

Fortsættes næste side...
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lege og aktiviteter, men det skal næv
nes, at vi fik mange nye ideer med os 
hjem. - Onsdag aften roede vi over 
til en lille bitte ø (når vi stod midt på 
den, kunne vi på det nærmeste spytte 
i vandet). Hjemmefra havde vi med
bragt bananer og chokolade til grill
stegning i folie. Desværre åbnede 
tordenguden for sluserne, så vi blev 
alle gennemblødt i løbet af et øje
blik. Det ødelagde dog ikke vort go
de humør.

Kæmpede bravt
Torsdag var vi på udflugt i Skåne, 

hvor vi bl.a. besøgte et legeland.
Fredag afvikledes frisbeegolf og 

nordisk familiemotionslandskamp, 
som vi fortsatte med lørdag. Stillin
gen blev vist nærmest uafgjort. 
Svenskerne var i overtal, og de kæm
pede ellers bravt!!!

En særlig tak
Lørdag stod i afrejsens tegn. Ve

modigheden bredte sig, da vi måtte

sige farvel til mange søde menne
sker, med hvem vi havde haft mange 
sjove timer og høstet gode minder. - 
Vi har blot tilbage at håbe på, at dis
se fælles nordiske motionskurser på 
fortsætte mange, mange år endnu til 
glæde og gavn, dels for de deltagen
de og dels ikke mindst for udbygning 
af samarbejde om - og forståelse for 
familiemotion i de nordiske lande. - 
For den opvoksende generation, vil 
det være af betydning at have kend
skab til et alternativ til elitesporten - 
al respekt for den - med udelukkel
sesmentaliteten her har givetvis i 
mange tilfælde en nedbrydende virk
ning på sportsinteressen hos vore 
børn og unge. Derfor er det væsent
ligt, at vi fortsat styrker familie
motionen. De kontakter og venska
ber, som netop er knyttet på tværs af 
de nordiske landegrænser, vil være et 
godt og uvurderligt aktiv i dette ar
bejde fremover.

Vi takker hermed Dansk Firma
idrætsforbund og Sveriges Rigskor-

Vær med i en frivillig 
skolepasning

A f  fo rm a n d en  fo r  F o lk e tin g e ts  f i
n a n su d v a lg , S ven d  Erik H o v m a n d .

Hvis jeg var skoleelev i dag og fik 
valget mellem en skolepasningsord
ning på skolen fra kl. 7 til 17, og for
skellige tilbud om fritidsaktiviteter 
arrangeret af de uniformerede 
korps, idrætsforeningen, 4-H klub
ben eller andre frivillige organisatio

ner, er jeg helt sikker på, at skolens 
egen pasningsordning ville være 
overflødig for mig.

Jeg er også sikker på, at mine for
ældre ville foretrække sådanne alter
native tilbud.

Selv om jeg efterhånden har fået 
min egen skoletid noget på afstand, 
føler jeg mig ret overbevist om, at 
mange elever i dag ville sige det sam

pen fordi vi måtte være med - og en 
særlig tak til vore syv venner i lejrle
delsen, for en dejlig og udbytterig 
uge.

Mange venlige hilsner, 
Benny og Ellen Egsgaard, 

Trine, Rikke og Peter.
Grindsted.

Rose og Carsten Madsbjerg, 
Dorte og Ole.

Bramming.

me. Det gælder også deres forældre.
Jeg er faktisk også overbevist om, 

at mange lærere vil finde sådanne al
ternative valgmuligheder positive ud 
fra mange synspunkter. Ja, faktisk 
har jeg meget svært ved at se, hvem 
der sagligt skulle kunne have indven
dinger herimod. Organisationerne 
og foreningerne får en god mulighed 
for at vise, hvad de står for, og de vil
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utvivlsomt få mange nye medlemmer 
på den konto. Endelig er der kom
munen, som bl.a. kan have en øko
nomisk interesse i at blive aflastet af 
de frivillige organisationer, også selv 
om den ikke fritages for ansvaret for 
at give et kommunalt tilbud. Men 
jeg tror faktisk ikke, at det offentlige 
tilbud på skolen vil blive brugt af ret 
mange, hvis organisationerne i 
øvrigt gåt ind for sagen.

Det var sådanne tanker, der lå til 
grund for, at jeg for nogle måneder 
siden foreslog, at kommunerne ind
drog de frivillige organisationer i 
skolepasningsordninger. Som et 
supplerende tilbud - og ikke som be
skrevet af bl.a. Politiken og Radio
avisen som et alternativ, der skulle 
fritage det offentlige for forpligtel
sen til at sikre den nødvendige pas
ning, pleje og omsorg i den sociale 
og kulturelle sektor. Naturligvis er 
det fortsat det offentliges ansvar, at 
der sikres børnene kvalificerede til
bud, hvis man etablerer en skolepas
ningsordning. Men denne forpligtel
se for det offentlige behøver ikke at 
betyde, at enhver form for skolepas
ning skal ske i offentlig regi - på den 
samme skole - eller med de samme 
lærere, som børnene har i den egent
lige skoletid.

Særdeles positive
Jeg har derfor med interesse kon

stateret, at Dansk Ungdoms Fælles
råd sammen med Kommunernes 
Landsforening nu tager ideen op og 
etablerer nogle forsøg i dette skole
år. Og jeg synes, at den socialde
mokratiske borgmester Jørgen Jør
gensen, Køge, der er formand for 
Kommunernes Fritidsudvalg, har 
helt ret, når han siger: »- Hvis vi kan 
udnytte de frivillige foreninger og 
deres lokaler på denne helt nye må
de, vil vi i kommunerne være særde
les positive.«

Jeg er sikker på, at de frivillige or
ganisationer i de allerfleste kommu
ner vil kunne gå ind i denne opgave 
med et meget spændende og varieret 
tilbud til skoleungdommen. Og jeg 
er faktisk overbevist om, at de frivil
lige foreningsledere, instruktører

Svend Erik Hovmand.

m.v. i mange tilfælde har en praktisk 
erfaring, der er meget mere værd til 
denne opgave end en pædagog
uddannelse.

Jeg forestiller mig, at man i prak
sis organiserer det således, at de ele
ver, der ønsker det, kommer hen i 
spejderhuset, 4-H gården og/eller i 
idrætsforeningens klublokaler på de 
dage og tidspunkter, man har ønske 
og behov herfor. I visse tilfælde kun
ne man også tænke sig, at lederen el
ler instruktøren kom hen på skolen.

Naturligvis vil nogle så indvende, 
at »mine børn sandelig ikke skal ha
ve den holdningspåvirkning, som 
den eller hin organisation står for.«

Hvis dette skulle blive et problem, 
og kommunen herved tvinges til for 
disse - formentlig meget få elever - at 
etablere en traditionel, offentlig pas
ning i skolens regi - ja, så kan man 
da gøre det. Men mon ikke det ret 
hurtugt vil vise sig, at læreren befin
der sig ret alene i lokalet.

Bliver der mulighed for frit at væl
ge mellem en offentlig skolepasning 
og så en ordning, der er baseret på 
de frivillige organisationer, er der in
gen tvivl om, hvor interessen vil sam
les.

Foruden at en sådan ordning vil

være god, spændende og engageren
de for børnene, vil den også være 
opdragende. Jeg vil faktisk vove den 
påstand, at vi herigennem vil kunne 
undgå nogle af de mange ungdoms
problemer med narko, kriminalitet
o.s.v., som vi kender alt for godt i 
det danske samfund i dag. Simpelt
hen, fordi de unge på et meget tidligt 
tidspunkt får en sund interesse.

Sunde fritidsinteresser
Vi ved fra mange undersøgelser - 

og senest en, der er foretaget over 4. 
og 8. klasserne i Nykøbing F. - at 
mange børn bruger meget tid på ak
tiviteter, som ikke er særligt attrak
tive. Ifølge undersøgelsen er spille
automater jævnlig beskæftigelse for 
6 pct. af eleverne i 4. klasse og for 
ca. 20 pct. af eleverne i 8. klasse.

Næsten 15 pct. af samtlige elever 
deltager overhovedet ikke i nogen 
form for strukturerede fritidsaktivi
teter.

Der er derfor efter min mening et 
meget stærkt behov for, at vi på så 
tidligt et tidspunkt som muligt enga
gerer børnene i det, vi kalder sunde 
fritidsinteresser.

Endelig tror jeg også, at vi idet 
danske samfund på mange andre fel
ter vil kunne have godt af den hold
ningsændring, som dette måske for 
nogle er udtryk for.

Det offentlige kan nemlig ikke lø
se alle opgaver. Heller ikke, selv om 
der var penge nok.

Praktiske gøremål
Jeg er f.eks. sikker på, at mange i 

den ældre generation er glade for, at 
der er noget, der hedder telefonkæ
der, hvor man hver morgen ringer til 
hinanden, besøgvenner, hvor man 
kan få talt ud om sine problemer, el
ler nabokæder, hvor ældre hjælper 
hinanden med praktiske gøremål.

I det hele taget ville det danske 
samfund være et fattigt samfund på 
det sociale- og kulturelle område, 
hvis ikke vi havde så mange, der fri
villigt er parate til at gøre en indsats - 
og det, hvad enten det er »hjælp til 
selvhjælp«, det drejer sig om, eller 
en egentlig spejdergerning.
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Den lovede orientering om:

Lediges muligheder for at 
deltage som ledere og trænere

A f  fo rre tn in g sfø r er  C arl S tisen , 
A rb ejd slø sh e d sk a ssern es  S am virk e .

I denne sommer har der foregået en 
intens og følelsesbetonet debat ved
rørende dagpengeret i a-kasserne for 
ledige, der beskæftiger sig med leder
eller trænerarbejde i idrætsforenin
ger.

Det er fremført, at arbejdsministe
ren har indført skærpede regler, men 
lad mig starks slå fast, at dette ikke 
er tilfældet.

De gældende regler findes i en be
kendtgørelse fra arbejdsdirektoratet 
nr. 57 af 1. marts 1982.

Sammenfattende kan det siges, at 
alt arbejde, der udføres i en ledig- 
hedsperiode, medfører fradrag i dag
pengene, og at der skal ske fradrag 
for enhver form for arbejde.

1. Lønarbejde.
2. Arbejde som selvstændig.
3. Arbejde i ægtefælles 

virksomhed.
og det er uden betydning, om der ud
betales løn.

Fradrag skal ligeledes ske, uanset 
arbejdet foregår indenfor eller uden 
for almindelig arbejdstid, og uanset 
om det foregår på hverdage eller fri
dage.

Fritidsaktiviteter
I henhold til den til bekendtgørelsen 
gældende vejledning skal der ik k e  
ske fradrag for deltagelse i fritidsak
tiviteter.

Da en meget stor del af leder- og 
trænerarbejde i de forskellige idræts
foreninger i høj grad må betegnes 
som fritidsaktiviteter, er det blandt

andet her debatten er kørt af sporet.
Der vil naturligvis forekomme en 

række grænsetilfælde, som må afgø
res konkret i den pågældendes a- 
kasse, men udgangspunktet er føl
gende afsnit fra vejledningen:

»Der er imidlertid ydelser, der i 
denne sammenhæng ikke betragtes 
som indtægt.
— Dette gælder diæter og lignende 
vederlag, jfr. bekendtgørelsens § 1, 
stk. 2. Der er her tale om beløb, der 
indeholder en vis aflønning, men 
samtidig indeholder dækning af om
kostninger ved beskæftigelsen, og 
hvor de enkelte bestanddele ikke kan 
gøres op. F.eks. udbetales i mange 
foreninger et beløb til formand og 
kasserer, der måske indeholder en 
vis vederlæggelse af arbejdet, men 
først og fremmest skal dække udgif
ter som f.eks. øget forbrug af tele
fon.
— Sådanne udbetalinger har ikke 
betydning for dagpengene, og det 
samme gælder små beløb eller andre 
ydelser, der har karakter af en er
kendtlighed, f.eks. for en særlig ind
sats i en idrætsforening eller en hu
manitær organisation. Ofte vil så
danne tilfælde være kendelige på, at 
der ikke er den sammenhæng mellem 
beløbet og den tid, beskæftigelsen 
har taget, som er normalt, når der er 
tale om egentlig aflønning«.

Under et afsnit om organisations- 
og foreningsarbejde fremgår det 
endvidere, at ledige medlemmer af 
en organisation - forening eller lig
nende uden fradrag kan udføre 
ulønnet arbejde i forbindelse med 
aktiviteter og arrangementer i fore

ningen, hvori der deltager såvel ledi
ge som andre medlemmer, og hvor 
det ledige medlems indsats ikke har 
et større omfang end andre deltage
res.

Dette betyder, at ledige gerne må 
deltage i aktiviteterne omkring by
fest eller lignende arrangementer, og 
der er da også af arbejdsdirektora
tet, i en konkret sag, truffet afgørel
se om, at en ledig tjener uden fra
drag måtte servere i foreningens re
staurationstelt ved en byfest.

Tilfælde med fradrag
Man kan ikke generelt sige, at hver
vet som leder af gymnastikhold eller 
andet, skal medføre fradrag i dag
penge under ledighed.

Typisk skal der formentlig ikke 
ske fradrag, hvor det er foreningens 
egne medlemmer, der uden egentlig 
erhvervsmæssig uddannelse inden 
for området, f.eks. gymnastik- eller 
svømmelærere, virker som ledere el
ler trænere.

Der vil dog altid skulle ske fra
drag, hvis der n orm alt ydes mere end 
symbolsk betaling pr. time eller an
den bestemt tid, der medgår til job
bet.
1. Hvor en ledig er beskæftiget som 

lønnet instruktør, f.eks. i en gym
nastikforening, skal der ske fra
drag i dagpengene.

2. Hvis der er aftalt en løn pr. time, 
er det korrekt, som det har været 
anført, at der skal ske fradrag for 
antallet af timer, uanset lønnens 
størrelse, og den samme person 
kan ikke for det samme arbejde
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Forretningsfører Carl Stisen, Arbejdsløshedskassernes Samvirke.

undgå fradrag ved at give afkald 
på lønnen.

S æ r l ig t  f o r  
f r i t i d s u n d e r v i s n i n g
Der findes særlige skærpede regler 
for undervisere, der lønnes efter fri
tidslovens bestemmelser. For det 
første må der højst være 9 undervis
ningstimer pr. uge; og for det andet 
sker der en omregning, således at der 
fradrages 1,6 time for hver undervis
ningstime.

S æ r l ig e  r e g le r  f o r  
s u p p l e r e n d e  d a g p e n g e
Ved nye regler, der blev gennemført 
fra 1. januar 1983, blev det besluttet, 
at supplerende dagpenge kun kan 
ske efter en dagpengesats, der højst 
udgør kr. 266.

Det er dog senere bestemt, at den
ne nedsættelse af dagsatsen ikke skal 
ske, når der er tale om et bierhverv, 
f.eks. lønnede foreningsledere eller 
instruktører.

Der var omkring nytår megen tvivl 
om denne regel, og så vidt det er op
lyst, er den snart berømte Kalund- 
borgsag opstået på grund af dette 
problem, som altså senere er blever 
rettet.

R å d i g h e d
Det skal bemærkes, at det altid er en 
forudsætning, at ledige medlemmer 
er til rådighed for arbejdsmarkedet, 
og heri indgår at man selv skal være 
aktiv arbejdssøgende og i stand til at 
overtage andet arbejde.

H v o r d a n  b e r e g n e s  f r a d r a g
Et ledigt medlem, der skal have fra
drag i dagpengene, vil normalt blive 
trukket for det relevante timetal.

For fuldtidssikrede medlemmer 
sker fradraget i forhold til 40 timer.

Hvis et medlem modtager max- 
satsen kr. 335 = kr. 2.010 pr. uge, 
har et lønnet instruktørjob i 6 timer 
å kr. 75, vil fradraget i dagpengene 
være 2.010 x_6̂

40 = kr. 302.
Medlemmet tjenet altså kr. 450, 

men bliver kun trukket for kr. 302. 
Hvis medlemmet kun får kr. 35

pr. time, vil fradraget stadig være kr. 
302, selvom der kun tjenes kr. 210.

For deltidsforsikrede medlemmer 
sker fradraget i forhold til det enkel
te medlems gennemsnitlige arbejds
tid.

F r i v i l l i g t  t r æ n e r -  o g  l e d e r 
a r b e j d e  m å  i k k e  r a m m e s
Bortset fra de tilfælde, hvor der ydes 
betaling til instruktører, ledere eller 
trænere, vel og mærke betaling i for

hold til den medgåede tid, vil der 
normalt ikke ske fradrag i dagpenge
ne, og det er mit håb, at nærværende 
artikel, med henvisning til bekendt
gørelse og vejledning, kan stoppe 
den debat, der har foregået de sene
ste måneder, og som klart har været 
fejlsporet.
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Ros til Sverige:

Et godt tilrettelagt Nordisk 
Familiemotionskursus 1983

D et konkluderer fam ilien  
Geertsen, Slagelse, efter 
opholdet p å  Frostavallens 
F riluftgård i Skåne.

Vi vil herigennem takke for en rig 
oplevelse på Frostavallen. Samtidig 
en stor tak til hele holdet, der var 
primus motor til det hele. De var så 
dejligt afslappede på en aktiv måde, 
eller omvendt.

Vi fra Slagelse sugede alt til os. 
Der var megen nytænkning at tage 
med hjem, isæt til motionsafdelin
gen på familiebasis.

I starten ønskede vi, der havde 
været en dansker med i panelet (in
struktør), det kneb lidt med at forstå 
sproget, det kom først lidt efter lidt.

Det var en meget stor fordel, at vi 
havde prøvet Aktiv Ferie i Oksbøl to 
gange før Sverigesturen. Man ved 
hvad det drejer sig om, og går lige til 
sagen med det samme. Ingen genert
hed, ingen tilbageholdenhed, selv 
børnene er aktive med det samme.

Godt humør
Det var virkelig en god uge, alt var 

godt tilrettelagt. Der var dog eet mi
nus ved det hele, og det var manglen
de brusebad i nærheden af værelser
ne. Det var lidt omstændeligt at bo 
på anden sal med bad i kælderen, 
med en familie på fem medlemmer 
af begge køn. Det gik dog med godt 
humør alligevel, maden var perfekt, 
måske for god, jeg tog tre kilo på 
(jeg var AKTIV), Jørgen tog .... åh, 
det har jeg glemt.

Kunne man ikke bytte lidt, lande

ne imellem. Jeg mener, at der måske 
er familier, der har været i Oksbøl 
nogle gange, som kunne tænke sig at 
prøve noget andet, og omvendt. Det 
var en skøn egn, vi kunne ønske an
dre familier oplevede.

Men som skrevet et andet sted, 
skal man have prøvet det på hjem
mebane først.

Ugen efter Frostavallen var vi i 
Oksbøl, vi kom desværre først om 
søndagen, da vi havde hjemrejse fra 
Sverige om lørdagen.

Det var igen en dejlig uge, tredie 
år i træk, lige godt var det. Morgen- 
gymnastikbåndet genkendte vi 
straks, vi hørte det også i Sverige. Er

der ingen herhjemme, der kan lave et 
på dansk?

Må vi herigennem sige Kirsten fra 
Oksbøl-centret tak for to somre, hun 
ka’ bare det der.

Til sidst, men ikke mindst, har vi 
en hilsen fra hele panelet i Frostaval- 
len til Finn Jensen i Slagelse Firma 
Sport.

Endnu engang tak for den dejlig 
uge, vi håber at kunne gøre lidt gavn 
med nye ideer her i Slagelse Firma 
Sport’s motionsafdeling.

Mange sportslige hilsner fra 
Claus, Peter, Dorthe, Jørgen og 

Solveig Geertsen, 
Søndermarksvej 17, Slagelse.
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Portræt af en sammenslutning:

Sønderborg 
Firma Sport

Vi tegner på de følgende  
gule sider et portræt a f  
Sønderborg Firma Sport.
- E t portræt, der sætter fo -  
cus på sammenslutningens 
daglige foreningsarbejde 
samt igennem tiderne. 
Sønderborg Firma Sport 
kan iøvrigt fejre 25-års 
jubilæum  den 29. september 
1983.

Efter en pause vil vi igen med jævne 
mellemrum bestræbe os på at følge 
ideen med de gule sider op, hvor vi 
retter blikket mod en sammenslut
ning og sætter dens daglige arbejde 
under lup.

Den sammeslutning vi denne gang 
har valgt at sætte focus på, er Søn
derborg Firma Sport. Det er en ty
pisk sammenslutning, men rent ak
tivitetsmæssigt adskiller den sig lidt 
fra de fleste med flere utraditionelle 
firmaidrætsaktiviteter m.v. på pro

grammet. Hvis vi skal give nogle ek
sempler, kan vi nævne: Byggefon
dens støtteforening, gymnastik, mi
nigolf, ska’t, tennis samt marchfore
ningen »Vandrefalkene«.

Sønderborg Firma Sport har mar
keret sig stærkt som forening i byen. 
Med sine 2.556 aktivitetsmedlemmer 
fordelt i 103 tilsluttede klubber, er 
SFS byens største idrætsforening.

Som så mange andre steder i lan
det blev man også på et tidspunkt

Fortsættes næste side

En del af S F S ’ bestyrelse var fraværende ved fotograferingen. På billedet er det i forreste række fra venstre: Helle Jørgensen (håndbold
udvalget), Helene Kolmos (redaktør), Chr. Lauritzen (kasserer), Knud E. Gubbertsen (næstformand), Bent Skibsted (fodboldudvalget). 
Mellem Helle og Helene: Jørgen Petersen (kontorassistent).
Bageste række fra venstre: Ove Skriver (badmintonudvalget), Erik Vandet (Vandrefalkene), Rainer Soltau (billardudvalget), Otto  
Svendsen (formand), Harry Lorenzen (minigolfudvalget).
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mødt med en vis modstand fra flere 
sider. Disse problemer er nu løst, 
idet man bliver accepteret på lige fod 
med kommunens øvrige foreninger.

Firmaidrætten har også, i samar
bejde med kommunen, formået at få 
bygget sin egen idrætshal. I den for
bindelse er det også værd at bemær
ke sig, at man har haft et godt og po
sitivt samarbejde med kommunen i 
forbindelse med bl.a. udbygningen 
af fritidsfaciliteterne i området ved 
SFS-hallen.

At det er af stor betydning, at man 
som forening har sin egen hal eller et 
fast tilhørssted, kan SFS bekræfte. 
Efter SFS-hallens opførelse er tilslut
ningen til de igangværende aktivite
ter vokset samtidig med at nye har 
set dagens lys.

Som så mange andre steder i lan
det var det også fodbolden, der dan
nede grundlag for stiftelsen af Søn
derborg Firma Sport den 29. septem
ber 1958. Og man kan vist roligt si
ge, når man kender sammenslutnin

gen, at den har formået at følge med 
udviklingen på en sund og fornuftig 
måde igennem de første 25 års arbej
de.

Torsdag den 29. september 1983 
kan sammenslutningen officielt fejre 
sit 25 års stiftelsesjubilæum. I den 
forbindelse afholdes der reception i 
SFS-hallen, men først lørdag den 1. 
oktober fra kl. 10-13.

De næste sider fortæller mere om 
sammenslutningens mange aktivite
ter i det daglige foreningsarbejde.

Mange aktiviteter

Af pladshensyn har det ikke været 
muligt at beskrive alle afdelinger og 
udvalg ligeligt. Vi vil i nedenstående 
kort forsøge at råde bod på dette.

Badminton
Man har haft badminton på pro
grammet i flere år, men det er først 
efter opførelsen af egen hal, at der er 
blevet spillet badminton i større må
lestok.

Man afvikler løbende turneringer 
for hold samt i alle individuelle ræk
ker. I den kommende sæson skal der 
således afvikles 600 turneringskam
pe. Badmintonafdelingen tæller i 
dag godt 400 medlemmer.

Billard
Med opførelsen af SFS-hallen fik 
man også billard på programmet. 
Man fik et lokale stillet til rådighed 
med et enkelt billardbord.

Der spilles 3 dage om ugen i vin
terperioden. Man afvikler en løben
de: hold-, enkeltmands-, handicap-

og makkerturnering. Afdelingen tæl
ler omkring 40 medlemmer i alle 
aldre.

Bordtennis
Bordtennisafdelingen har haft en 
omflakkende tilværelse. For om
kring 10 år siden havde man mange 
spillere, men grundet manglende 
igangsættere har afdelingen ligget 
stille i nogle år.

Der er nu så småt kommet gang i 
afdelingen igen, der i dag tæller 10- 
15 spillere. Der bliver afviklet en tur
nering samt diverse stævner.

Gymnastik
På flere opfordringer fik man gym
nastik på programmet for 3 år siden. 
Det er udelukkende motionsgymna
stik, man beskæftiger de omkring 50 
medlemmer med, der repræsenterer 
alle aldersgrupper.

Aktiviteten foregår i SFS-hallen, 
og det ser ud til, at det er en aktivi
tet, der vil være grobund i fremover.

Håndbold
Man har haft fodbold på program
met siden starten. Men det er en af 
de gamle idrætsgrene, der som så 
mange andre steder har haft nedgang 
i medjenistallet.

Sidste vinter deltog der 18 hold i 
turneringen mod 13 hold i indevæ
rende sommerturnering.

Sønderborg har været stærkt spil
lende i netop denne idrætsgren. Det 
har resulteret i adskillige kreds- og 
landsstævnevindere.

Skydning
Skydeafdelingen tæller i dag 83 her
rer og 34 damer. Man træner i en 
kommunal 15 meter hal med 20 ba
ner. Der trænes 2 gange om ugen i 
vintersæsonen på såvel riffel som pi
stol.

Foruden at deltage i diverse lokale 
stævner samt på kreds- og landsplan 
under DFIF, deltager man også un
der Sønderjydsk Idrætsforening i de
res turneringsskydninger m.fl.

Tennis
Afdelingen hører til blandt de nye i 
SFS. Sidste vinter var medlemstallet 
på omkring 10. Men det tyder på, at 
det vil blive endnu større i den nær
meste fremtid, idet man har fået en 
henvendelse fra en af egnens store 
arbejdspladser, hvor der er 45, som 
er interesseret i at komme til at spille 
tennis.

Udover en bane i SFS-hallen råder 
man også over en udendørs asfaltba
ne.
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Byggefonden har indtjent 
2 millioner kroner på 12 år

Den 22. marts 1971 blev SFS bygge
fond stiftet. Formålet var at indsam
le midler til etablering af egne baner 
og klubhus, idet der på daværende 
tidspunkt ikke var plads på de kom
munale anlæg.

- Vort mål fra starten var i løbet af 
en 5-årig periode at få samlet 50.000 
kr., oplyser byggefondens formand 
siden 1974, Knud Erik Gubbertsen. 
At 5-års planen ikke kom til at holde 
stik, er der vist ingen, der har haft 
noget imod, for man havde nemlig,

Når man går tæt på SFS, får man det 
indtryk, at de har styr på selv de 
mindste detaljer. Det fik vi bl.a. et 
bevis på, da vi så den såkaldte »blå 
bog«.

Man har nemlig udarbejdet en 
håndbog med samtlige udvalgs- 
og bestyrelsesmedlemmers navne, 
adresser, fødsels- og mærkedage,

da de 5 år var gået, samlet 750.000 
kr. I dag er byggefonden ved at run
de de 2 mili. kr. i ren nettofortjene
ste.

- Og hvad er pengene så blevet 
brugt til?

Som årene gik blev det primære 
formål ændret, således at midlerne 
nu istedet skulle anvendes til bygning 
af egen idrætshal, idet man var træt 
af altid at få tildelt de sene timer i 
byens haller.

I 1978 påbegyndte man så opførel-

funktioner igennem tiderne med an
givelse af tidspunkter samt evt. til
delte hædersbevisninger. Endvidere 
er der ved beskrivelsen vedlagt et fo
to af den pågældende.

Bogen indeholder også forhenvæ
rende bestyrelses- og udvalgsmed
lemmers data.

sen af idrætshallen, og den stod klar 
til brug i 1979. Byggefonden har bi
draget med et tilskud på 1,2 mili. kr. 
til opførelsen af hallen.

Ifølge formålet og vedtægterne 
skulle byggefonden egentlig være op
hørt, da hallen var bygget. Men ved
tægterne blev istedet ændret således, 
at pengene nu kun måtte bruges til 
udvidelser og nyanskaffelser i hal
len. Hvor mærkeligt det end lyder, 
så har byggefonden også en støtte
forening, der arbejder selvstændigt 
som forening.

I øjeblikket har man en kassebe
holdning på 550.000 kr. Man går og 
drøfter opførelse af kegle- og skyde
baner i forbindelse med SFS-hallen, 
men det er nok tænkeligt, at man la
der disse planer hvile en stund end
nu.

Knud Erik Gubbertsen
Sammenslutningens 
blå bog
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Efter 8 års forarbejde var 
SFS-Hallen en realitet

Hvis man har planer om at opføre 
sin egen idrætshal, skal man være i 
besiddelse af stor tålmodighed. Det 
vil Sønderborg Firma Sport i hvert 
fald skrive under på. Fra de første 
nedskrevne tanker til den officielle 
indvielse gik der nemlig 8 år. Men så 
havde firmaidrætten også fået op
ført sin egen idrætshal: SFS-hallen.

Grundlaget for opførelsen blev 
lagt den 23. marts 1971, da man fik 
oprettet en byggefond med bl.a. det 
formål at bygge en hal. Der blev i

årene derefter arrangeret og afviklet 
et utal af overskudsgivende aktivite
ter.

Den 7. december 1976 blev den 
selvejende institution SFS-hallen 
stiftet. Der havde forud været af
holdt et ekstraordinært repræsen
tantskabsmøde i sammenslutningen, 
hvor man havde vedtaget at lade 
byggefondens midler på 800.000 kr. 
overgå til den selvejende institution.

Der havde inden man nåede så 
langt været ført mange forhandlin

ger med kommunen. Selv om det til 
tider kunne se temmelig uoverskue
ligt ud, var viljen til en løsning hele 
tiden til stede, oplyser SFS-hallens 
første og nuværende formand siden 
1977, Chr. Lauritzen.

Tilbuddet på en løsning kom Søn
derborgs borgmester, Harry Chri
stensen selv med, og den lød: - Vi 
bygger omklædningsfaciliteterne - I 
bygger hal med cafeteria, mødeloka
ler m.v. Det blev accepteret, der blev 
afholdt licitation, og byggeriet blev 
startet.

Den officielle indvielse af hallen 
blev foretaget lørdag den 24. februar 
1979, hvor omkring 200 deltog.

Foruden selve halarealet, rummer 
byggeriet et cafeteria, billardlokale, 
2 kontorer, køkken, depotrum, gar
derobe, hall og toiletter. Halgulvet 
er et kapitel for sig selv. Det er et 
grønt Pulastic gulv. Selv om det ikke 
er et gulv, man ser så tit i landets 
idrætshaller, så har vi ikke fortrudt, 
at vi valgte et sådant gulv, under
streger hallens formand, Chr. Lau
ritzen.

Kommunens andel af byggeriet 
var som tidligere nævnt omklæd
ningsfaciliteterne. Der er 6 omklæd
ningsrum, hvor der til de to desuden 
er bygget sauna. Til udendørs for
mål, men med mulighed for benyt
telse til indendørs, er der 4 omklæd
ningsrum samt 2 dommerrum og 4 
publikumstoiletter. Ialt 340 m2 om
klædningsfaciliteter.

Hallen er kostet omkring 3,5 miil. 
i SFS favør. Man har selv præsteret 
en egenkapital på ca. 1,5 miil. kr. Og 
i den forbindelse bør det nævnes, at

SFS-Hallens formand, Chr. Lauritzen, fotograferet med hallen i baggrunden.
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man bl.a. har fået 100.000 kr. fra 
Mads Clausens fond (Danfoss). 
Endvidere har man modtaget et tips
tilskud på 60.000 kr. samt et 10-årigt 
rentefrit lån fra DFIF på 40.000 kr. 
Derudover har man bl.a. solgt »mur
sten« for ca. 50.000 kr.

- Vi har efter opførelse haft nogle 
økonomiske spekulationer, idet 
bygge- og belåningstidspunktet var 
ugunstigt, da vi skulle sælge obligati

onerne, oplyser Chr. Lauritzen. - Vi 
forhandler i øjeblikket til flere sider, 
og vi har da også forskellige initiati
ver i støbeskeen, for at få løst den 
økonomiske side af hallens problem, 
understreger Chr. Lauritzen.

Sønderborg Firma Sport lejer sig 
ind i hallen og får tilskud efter fri
tidsloven. Da hallen blev indviet var 
hallejen på 125 kr. i timen. I dag er 
man oppe på en timeleje på 210 kr.

Byggefondens største indtægtskilde:

Ugentlige bankospil

De er nu blevet datamatsty
ret fo r  en anlægsudgift på  
omkring 14.000 kr.

Siden byggefondens start i 1971 har 
man stået som arrangør af mere end 
500 ugentlige bankospil, med undta
gelse ef en 6 ugers sommerferie. 
Bankospillene er byggefondens stør
ste indtægtskilde. Der kommer om
kring 300 mennesker pr. spil i gen
nemsnit. Man har netop, og med 
premiere den dag FIRMAIDRÆT 
besøgte Sønderborg, erhvervet sig en 
banko-datamat til en pris af omkring 
14.000 kr. Ejerforholdet var endnu 
ikke besluttet, da FIRMAIDRÆT 
gæstede Sønderborg, idet måske flere 
foreninger ville slå sig sammen om 
det elektroniske bankovidunder. Det 
sidst opråbte nummer kommer iøv- 
rigt frem på en lystavle, så publikum 
hele tiden selv kan følge lidt med i 
spillet, hvis man f.eks. ikke rigtig 
hører det sidst opråbte nummer.

Udover de ugentlige bankospil,, er 
der ikke grænser for, hvad man for
søger sig med for at tjene penge.

Erik Samsø fra byggefonden er her foto
graferet i en typisk situation under banko
spillet, bagved banko-datamatens lystavle, 
der viser det sidst opråbte nummer.

På trods af den forhåbentlige 
akutte økonomiske situation, har 
man alligevel planer om at etablere 
kegle- og skydebaner i tilknytning til 
hallen.

I forbindelse med hallen er der et 
stort udendørs kommunalt anlæg, 
svarende til 10, 11-mands fodbold
baner.
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24 hold tilmeldte sig:

En ikke aktiv række 
i fodbold

Da fodboldudvalget sidste år forsøg
te sig med en ikke aktiv række ved et 
stævne, var det med en vis spænding, 
man imødeså reaktionen. Den var 
imidlertid meget positiv, idet ikke 
færre end 24 herrehold tilmeldte sig 
den ikke aktive række.

- Den store interesse har bevirket, 
at vi overvejer at udskrive en løben
de turnering for ikke aktive spillere,

understreger formanden for fod
boldudvalget siden 1980, Bent Skib
sted.

Som så mange andre steder i lan
det var det også fodbolden, der satte 
gang i firmaidrætten i Sønderborg. 
Allerede i 1955, tre år før stiftelsen 
af SFS, blev der spillet firmafodbold 
i byen.

Interessen for at spille fodbold er

stadig stor. I den sidst afsluttede in
dendørs sæson deltog der omkring 
60 hold. Det er også værd at bemær
ke sig, at der deltog 8 mixede hold. 
Det er også en begyndelse til noget, 
vi tror vil udvikle sig i de kommende 
år, mener Bent Skibsted.

I den udendørs turnering deltog 
der i år i 7-mands turneringen 38 
hold og i 5-mands turneringen 12 
hold. Det er måske lidt usædvanligt, 
at man slet ingen 11-mands turnering 
har, men det hænger nok sammen 
med, at der er så mange små firmaer 
i Sønderborg! Men inden redaktio
nen sluttede, fik vi at vide, at det var 
lykkedes at få startet en 11-mands 
turnering med 3 hold, som skal af
vikle sine kampe i tidsrummet 5. til 
21. september.

Udover løbende turneringer afhol
der man fast to indendørs stævner 
med omkring 100 deltagende hold 
pr. stævne.

Egen dommerklub

Som så mange andre sammenslut
ninger var SFS på et tidspunkt også i 
den situation, at man stod og mang
lede fodbolddommere. For at få løst 
problemet stiftede man derfor sam
menslutningens egen dommerklub.

SFS tilbød interesserede at støtte 
deres fodbolddommeruddannelse 
rent økonomisk. Det tilbud har flere 
taget imod, og i dag tæller SFS dom
merklub 22 aktive m/k fodbolddom
mere. De dømmer primært alle sam
menslutningens egne kampe både 
uden- og indendørs.

Men det er også værd at bemærke 
sig, at de har samme status som an
dre dommere, idet de har gennemgå
et den anerkendte fodbolddommer
uddannelse, og derfor også kan 
dømme ved andre ikke firmaidræts
kampe.
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En forening i foreningen:

Vandrefalkene

Da der for 5 år siden blev nedsat et 
motionsudvalg i SFS, var der ingen, 
der havde forstillet sig, at det senere 
skulle være forløberen for VAND
REFALKENE.

Sagen er nemlig den, at der rent 
faktisk er blevet stiftet en forening i 
foreningen Sønderborg Firma Sport 
under navnet VANDREFALKENE.

Ideen til stiftelsen af den nye fore
ning blev født på et afholdt seminar i 
sammenslutningens regi. Her var der 
et generelt udbredt ønske om noget 
mere motion i SFS. Men da aktivite
terne efterhånden var blevet for 
mangeartede, ønskede man at få op
gaverne splittet op. Det var baggrun
den for den nye forening, som blev 
stiftet den 2. marts 1983.

Men det er værd at bemærke sig, 
at med dannelsen af Vandrefalkene 
er der sket en væsentlig afvigelse fra 
det hidtidige mønster inden for sam
menslutningen. Der er nemlig dan
net en selvstændig forening med for
mand, kasserer o.s.v. i lighed med 
bl.a. SFS, således man i det daglige 
arbejder helt selvstændigt. Men til
hørsforholdet er SFS, og man er un
derlagt de for denne til enhver tid 
gældende love m.v., fremgår det af 
Vandrefalkenes vedtægter.

Dannelsen af Vandrefalkene er 
derfor ikke et brud med firmaspor
ten, men tværtimod et udtryk for 
den nytænkning, der også er nød
vendig i en stor sammenslutning, un
derstreger Vandrefalkenes formand, 
Erik Vandet.

Foreningens formål er, gennem 
afvikling af marcher, træningsture 
m.v., at danne rammen om et godt

kammeratskab blandt vandreinteres- 
serede.

Vandrefalkene udgiver også deres 
eget medlemsblad »Falkenyt«, som 
udkommer hver anden måned. Selv 
om man har mulighed for at oriente
re om sine aktiviteter i SFS’ blad, så 
er det vort indtryk, at dem der inte
resserer sig for march- og gåture ikke 
interesserer sig for at læse om andre

ting, mener Erik Vandet - derfor 
eget medlemsblad.

De øvrige motionsaktiviteter fore
går fortsat i motionsudvalgets regi.

Vandrefalkenes formand, Erik Vandet, tænker også på væske til de firbenede deltagere.
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Focus
opa

formanden

Sønderborg Firma Sports formand 
Otto Svendsen er 46 år og eksportle
der på Danfoss. Han har været for
mand siden 1967, hvor han afløste 
Svend Christensen, der nu er for
mand for Morsø Firmasport.

Otto Svendsen startede på Dan
foss i 1959 og blev ret hurtigt heref
ter medlem af firmaets håndboldud
valg. Herigennem opstod interessen 
for firmaidræt. Som medlem af 
håndboldudvalget deltog han i Søn
derborg Firma Sports (SFS) general
forsamlinger. Og som det er sket for 
så mange andre før, spurgte han lidt 
for meget. Det resulterede senere i, 
at han blev valgt ind i sammenslut- 
ningenshåndboldudvalg i 1966. Og 
allerede året efter blev han så valgt 
som formand for SFS.

Igennem sit formandsvirke kom 
han ind. i arbejdet i Samvirkende 
Idrætsforeninger i Sønderborg, hvor 
han var medlem af bestyrelsen fra 
1975 til 1981. Han har også i nogle år 
været kasserer i kredsen. Det med
førte bl.a., at han i perioden .1976-82 
var medlem af Idrættens Samar

bejdsudvalg for Sønderjyllands 
Amt. Derudover har og er han stadig 
med i diverse øvrige udvalg og besty
relser i flere sammenhænge.

Otto Svendsen blev i 1979 tildelt 
DFIF’s hæderstegn. Sønderborg er i 
DFIF kredse bl.a. kendt for sine 
økonomiske mærkesager. Otto 
Svendsen har, godt hjulpet af sam
menslutningens dynamiske kasserer, 
Chr. Lauritzen, flere gange påpeget 
på DFIF’s repræsentantskabsmøder 
m.fl., at der skulle flere penge ud til 
sammenslutningerne fra forbundet. 
Begrundelsen har været, at det jo er 
ude i sammenslutningerne, at aktivi
teterne foregår. Det skal da i den 
forbindelse nævnes, at det bl.a. var 
på initiativ af Sønderbog, at over
skuddet fra tilskudspuljen til kredse- 
og sammenslutninger nu uddeles 
som en efterbevilling.

Men Sønderborg har også, med 
Otto Svendsen som talsmand, fore
slået, at DFIF skulle sælge DFIF- 
centret, idet man er af den opfattel
se, at der bliver brugt for mange pen
ge til centret i forhold til det, man 
får ud af det. Sønderborg opfatter 
centret som en prestigesag for for
bundet. I to år i træk har Sønder
borg stillet forslag til DFIF’s repræ
sentantskabsmøde om at sælge cen
tret. Det er begge gange blevet ned
stemt på demokratisk vis, så nu har 
man valgt ikke at fremsætte et lig
nende forslag igen, siger en pålidelig 
kilde fra SFS’ ledelse.

Otto Svendsen har i sin 16-årige 
formandsperiode deltaget i samtlige 
DFIF repræsentantskabsmøder med 
undtagelse af et enkelt. Det var, da

Otto Svendsen.

hans søn skulle konfirmeres. Da 
kunne han ikke få »fri« for en gang 
skyld.

Otto Svendsen har på nuværende 
tidspunkt ingen planer om at forlade 
formandsposten. Så længe lysten er 
der, og ingen andre vil overtage 
pladsen, hedder formanden for SFS 
fortsat Otto Svendsen.
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Først jubilæum - så 
firmaudstilling

Der bliver ikke så megen tid til at 
hvile sig ovenpå jubilæumsfestlighe
derne. Allerede 14 dage efter danner 
SFS-hallen nemlig rammen om en 
firmaudstilling, FU’83, arrangeret af 
firmaidrætten i Sønderborg.

Samtlige 48 stande er solgt. Det er 
2. år i træk, man afholder en sådan 
udstilling. Sidste år gav udstillingen 
18.000 kr. i overskud.

I år håber man på et større besøg, 
og dermed også et større overskud.

Sønderborg har brugt den af

Brønderslev Firmasport udarbejdede 
drejebod omkring en udstilling. -Det 
har vi haft megen glæde og udbytte 
af. Udover at den har været en uvur
derlig hjælp, har den uden tvivl også 
været med til at mindske vore fejlta
gelser, mener Sønderborgs formand 
Otto Svendsen, der varmt kan 
anbefale andre at bruge Brønders
levs model som udgangspunkt.

Hvis alt går efter planen, er det 
tanken, at der skal arrangeres udstil
ling hvert år i SFS regi.

SFS-HALLEN 15.-16. OKTOBER 1983
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Lønnet kontorhjælp og 
eget blad

SFS har igennem flere år haft ansat 
lønnet kontorhjælp. Helt nøjagtigt 
siden 1977, altså inden DFIF gav til
skud til kontorhjælp.

I dag er der tale om 20 timer pr. 
måned med en fleksibel arbejdstid. 
Man har dog ikke lagt sig 100 pro
cent fast på de 20 timer. Det kan 
godt svinge fra mindre til flere timer 
om måneden alt efter hvor meget ad
ministrativt arbejde udvalgene 
»skubber« fra sig.

Man har en fast kontortid 1 gang 
om ugen.

SFS udgiver også sit eget klub
blad. Det første eksemplar kom på 
gaden i marts 1974.1 dag udkommer 
bladet 7 gange om året i 1.850 ek
semplarer.

Baldet tilsendes hver enkelt med
lem på bopælen via postvæsenet. De 
samlede udgifter pr. eksemplar lig
ger på et sted mellem 6-7 kr.

Der er nedsat et bladudvalg på 3

En ny aktivitet:

Minigolf

- Ved en tilfældighed fik vi at vide, at 
der var en minigolfbane til salg i 
Åbenrå for 20.000 kr. Vi købte den 
og fik den placeret ved hallen. Da 
banen var færdigopstillet og etable
ret med fliser m.v., havde det hele 
stået os i omkring 35.000 kr., oplyser 
sammenslutningens kasserer Chr. 
Laur i tzen.
Han fortæller videre, at der var nog
le stykker, der var så naive at tro, at 
det var en oplagt firmaidrætsaktivi

tet. Det mener vi fortsat det er, men 
den er blot ikke rigtigt slået an end
nu i Sønderborg, mener Chr. Laurit- 
zen. Det skal dog tilføjes, at det kun 
er 2. sæson man har banen.

På trods af den lidt dårlige start 
ser man lyst på fremtiden. Man har 
nemlig planer om at starte en mini
golfklub i Sønderborg samt at få sat 
en turnering igang både individuelt 
og for hold.

medlemmer med en udpeget redak
tør, som efter bedste evne forsøger 
at samle stoffet. Men som så mange 
andre steder kniber det også her med 
indlæg i bladet.

I forbindelse med jubilæet, udgi
ves der et jubilæumsskrift på 52 si
der, der bliver trykt i 500 eksempla
rer.

Også ska’t
opa

programmet

Blandt SFS’ mange aktiviteter har 
man også ska’t på programmet. Det 
er et kortspil, som er meget udbredt i 
det Sønderjyske område.

Der er udskrevet en holdturnering 
i Sønderborg, og man spiller hver 14. 
dag i vintersæsonen. Man har også 
afholdt kursus i ska’t-spillets mange 
finesser.

Ska’t-afdelingen tæller i dag om
kring 20 medlemmer og har eksiste
ret siden 1974.
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Reception, fodboldkamp, revy, 
festmiddag og dans

Der er, hvad der venter 
jubilæumsgæsterne.

Sønderborg Firma Sport blev stiftet 
den 29. september 1958. Officielt 
markerer man 25 års jubilæet ved en 
reception i SFS-hallens cafeteria lør
dag den 1. oktober fra kl. 10-13.

Senere på dagen vil der blive spil
let en udendørs fodboldkamp ved

SFS-hallen med deltagelse af gamle 
klubholdsspillere fra starten i 1958 
og senere.

Jubilæumsfestlighederne om afte
nen indledes med en specialfremstil
let revy til anledningen. Den er skre
vet og bliver fremført af lokale aktø
rer fra Havnbjerg Idrætsforening på 
Nordborg. De har iøvrigt 25 års jubi
læum på de skrå brædder netop i år.

Efter revyen er der spisning med 
efterfølgende dans til kl. 01,00.

Det er også værd at bemærke sig, 
at der er ingen, der kommer gratis 
med til jubilæumsfesten om aftenen. 
Uanset hvem man er, og hvad man 
hedder, og hvor man kommer fra, så 
skal alle betale 50 kr. for at deltage i 
festlighederne. - Det gælder naturlig
vis også samtlige udvalgs- og besty
relsesmedlemmer incl. undertegne
de, poienterer sammenslutningens 
formand, Otto Svendsen.

Formanden fik mundkurv 
i julegave

At Sønderborg Firma Sports for
mand Otto Svendsen ikke er mund
lam, er der nok adskillige, som vil 
skrive under på. Men tro det om I 
vil, for i hans 25-årige karriere som 
aktiv håndboldspiller, har han kun 
fået en enkelt straf for at bruge 
mund.

Otto Svendsen blev så utilfreds 
med en dommerkendelse, der blev 
takseret til frikast, at han udbrød: - 
Det ka’ da ikke være rigtigt. Dom

meren: ka’ du så holde mund! Otto 
Svendsen: - Hov - Hov! Det resulte
rede i, at Otto Svendsen blev diskva
lificeret for resten af kampen.

Da den lokale avis til jul skulle de
le spøgefulde julegaver ud, fik Otto 
Svendsen en mundkurv. - Ja, sådan 
kan det altså gå, når man snakker 
lidt for meget på forkerte tidspunk
ter!
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SFS yder en meget 
værdifuld indsats

D et understreger 
kulturudvalgsform and  
Jørgen Jørgensen bl.a. i 
denne jubilæum shilsen.

Sønderborg Firma Sport hører med 
sine 25 år ikke til Sønderborgs ældste 
idrætsforeninger, idet adskillige af 
vore idrætsklubber stammer fra om
kring genforeningen

SFS er en forening, der beskæfti
ger sig med mange idrætsgrene. Den 
største part af den aktive medlems
skare er over 25 år og SFS har gen
nem årene været med til at sætte sit 
præg på idrætten i Sønderborg - ikke 
med det, der kaldes konkurrence
idræt, men mere det motionsagtige, 
og for dem, der ikke har lyst til de 
mange timers træning, men blot øn
sker at drive idræt uden ambitioner 
under kammeratligt samvær.

Firmasporten i Sønderborg har 
formået at få rejst deres egen idræts-

Tillykke
med
jubilæ et

Jørgen Jørgensen.

hal, gennem en meget stor indsats 
fra ledere og medlemmers side, og i 
god forståelse og samarbejde med de 
kommunale myndigheder. Det er 
værd i denne forbindelse at nævne, 
at samarbejdet er væsentligt om
kring udbygningen af fritidsfacilite
ter.

Meget er blevet gennemført i åre
nes løb, og på mange måder er vi 
meget langt fremme med gode facili
teter, men en del står tilbage at øn
ske. Vi vil fra vores side være posi
tive for at gennemføre disse ting så 
hurtigt, som det er økonomisk an
svarligt. Idrættens folk og dens lede

re, bedes derfor have forståelse for, 
at deres ønsker også må indgå i de 
økonomiske overvejelser og priorite
ring for anlægsopgaver i vor by, og 
at tingene måske knap kommer så 
hurtigt, som man kunne ønske sig.

SFS har ydet - og yder stadig en 
meget værdifuld indsats for byens 
mere modne - voksne idrætsudøvere 
og motionister af begge køn. Det er 
en god grund til her, at takke SFS’ 
mange dygtige ledere gennem årene 
ved foreningens 25 års jubilæum, for 
den store indsats, der her er ydet. 
Gid arbejdet i den godt arbejdende 
Sønderborg Firma Sport må fortsæt
te i samme gode spor som hidtil, til 
styrkelsen af idrætten, til befæstelse 
af et godt kammeratskab og til en 
fortrinlig udnyttelse af fritiden.

Jeg ønsker hermed SFS al held og 
lykke til løsningen af fremtidens op
gaver.

Jørgen Jørgensen,
formand for det kulturelle udvalg.
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Ta’ et slaw 
bordtennis

Det er navnet på  en bord
tenniskampagne, som  
D FIF’s aktivitetsudvalg vil 
køre i de kommende to vin
tersæsoner.

Bordtennis er den ideelle firma- 
idrætsaktivitet. Her kan alle være 
med uanset alder, køn eller dygtig
hed. Og bedst af alt, så kan bordten
nis spilles også uden at man har ad

gang til et specielt indrettet lokale. 
Ja, på mange firmaer kan man have 
et bord i en garage, i et lagerrum, i et 
sikkerhedsrum eller i kantinen. Et 
bordtennisbord behøver nemlig kun 
tage plads, når der spilles på det. På 
andre tidspunkter står det klappet 
sammen henne i hjørnet eller er sat 
ind i et siderum.

Forbundets Aktivitetsudvalg vil 
nu gøre en indsats for at få bordten
nis igang i mange flere firmaer. TA’ 
ET SLAW BORDTENNIS bliver

Et vintertilbud hvor alle kan være med:

Aktiv Sneferie 
i Norge

navnet på en kampagne, der skal af
vikles de kommende to vintre.

I samarbejde med 1NTERSPORT 
vil vi i første omgang tilbyde kvali
tetsbordtennisborde til en meget fa
vorabel pris. Næste vinter vil vi så 
følge op med information og stævne- 
virksomhed, samtidig med at IN- 
TERSPORT vil kunne tilbyde både 
flere borde og yderligere udstyr til 
specielle firmapriser.

Målet med denne kampagne er i 
første række at få placeret bordten
nisborde i ethvert firma med respekt 
for sig selv. For er bordet der først, 
så tror vi, at mange vil udnytte 
kaffe- og frokostpausen til et slaw 
bordtennis - og hvem tager ikke 
imod en uhøjtidelig udfordring efter 
arbejdstid.

Læs mere om dette tilbud i næste 
nummer af FIRMAIDRÆT. Men gå 
allerede nu igang med at finde plad
sen til jeres bordtennisbord. -jb.

AKTIV FERIE afvikles om somme
ren på DFIF-Centret i Oksbøl, og er 
et tilbud til DFIF’s medlemmer om 
en familievenlig motionsferie. Be
dømt efter deltagelsen, synes vi at 
have ramt plet med denne ferieform.

Og hvad er så mere naturligt end 
at videreføre ideen om vinteren? 
Derfor er vi i øjeblikket igang med at 
planlægge en uges AKTIV SNEFE
RIE i Norge. AKTIV SNEFERIE af
vikles sammen med det norske fir

maidrætsforbund i tiden fra den 10. 
til 19. februar 1984.

Planen er, at der her skal deltage 
både danske og norske familier sam
men. De norske familier vil stå for 
skiinstruktion, mens vi danske påta
ger os de arrangementer, som vi skal 
hygge os med sammen om aftenen. 
Der vil ikke blive stillet krav om spe
cielle forudsætninger - alle kan være 
med, også selvom man ikke har haft 
ski på fødderne før.

I skrivende stund ligger prisen ik
ke helt fast, men sammenlignet med 
øvrige rejsearrangører, kan vi i hvert 
fald tilbyde en billig vinterferie. 
Nærmere oplysninger om dette ar
rangement kan fås i jeres lokale sam
menslutning eller ved henvendelse til 
DFIF, tlf. 09 - 22 55 92, ligesom vi 
i næste nummer af FIRMAIDRÆT 
vil kunne afsløre alle detaljer i arran
gementet. -jb.
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Forbundet skal arbejde på at 
nedtrappe de aktives deltagelse

Kurt Petersen i en afslappet situation.

deltage i sammenslutningens aktivi
teter. Gælden blev betalt, og firma
ets idrætsforening eksisterer den dag

i dag trods diverse nedskæringer 
Kurt Petersen var i 8 år kontakt 
mand i firmaet.

D et understreger det ny
valgte forbundsstyrelses
medlem  K urt Petersen, Sla
gelse, der blev valgt ind i 
fo rbundets  øverste ledelse 
ved repræsentantskabsmø
det i Nyborg, i dette 
interview. Han m ener også, 
at man skal have integreret 
de arbejdsledige p å  en eller 
anden måde.

Kurt Petersen er 42 år og produkti
onsstyringschef på Labofa i Skæl
skør. Livets sorger og glæder deler 
han sammen med sin kone Kirsten 
og deres 19-årige datter Betina. I 
øjeblikket er han formand for Sla
gelse Firma Sport’s bordtennisafde
ling (SFS) samt medlem af sammen
slutningens idrætsudvalg. Han er og
så medlem af DFIF’s fodboldsek
tion. Denne post vil han dog trække 
sig tilbage fra, efter at han er kom
met i forbundsstyrelsen.

- Hvornår startede din tilknytning 
til firmaidrcetten?

- Den startede i 1969, da jeg skifte
de arbejde og blev ansat på Botved 
Boat i Slagelse. Firmaets idrætsfore
ning var blevet udelukket for delta
gelse i Slagelse Firma Sport’s aktivi
teter, da kontaktmanden ikke havde 
opfyldt sine økonomiske forpligtel
ser. Det synes jeg var synd for de 
spillere, der gerne ville dyrke firma
idræt. Jeg formidlede en afdragsord
ning med SFS, og på den måde kun
ne firmaets idrætsforening så igen
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interview

G r u n d e d e  o v e r  d e t
- Hvad dyrker du selv a f fritidsin

teresser?
- Jeg spiller badminton, bordten

nis og fodbold. Det er dog ikke alle 
disse idrætsgrene, jeg dyrker i firma
idrætssammenhæng. Det er kun de 
to sidstnævnte, jeg dyrker i firma
idrætten. Årsagen hertil er den, at 
jeg dyrker badminton i en lille klub, 
og derved er udelukket på grund af 
Slagelse Firma Sport’s love. Disse 
tillader ikke »aktive« spillere uanset 
alder eller niveau.

En anden af Kurt Petersen’s fri
tidsinteresser er sejlads i familiens 
lystbåd. Her tilbringes hele sommer
ferien og de weekender, hvor vejret 
og tiden tillader det.

- Hvorfor siger man ja til at lade 
sig vælge til forbundsstyrelsen?

- Det er vel i første omgang inte
ressen for organisationsarbejde. Det 
har altid interesseret mig, og jeg har 
da også været med i flere forskellige 
sammenhænge i en del år. Før det 
sidste repræsentantskabsmøde i 
Randers blev jeg spurgt, om jeg var 
villig til at stille op. Jeg grundede 
over det og sagde ja. Jeg blev imid
lertid ikke valgt. Men op til repræ
sentantskabsmødet i år i Nyborg 
blev jeg igen spurgt. Jeg sagde igen 
ja, efter en fornyet drøftelse med 
min kone, og under den forudsæt
ning, at jeg ville blive bakket op af 
landsdelen øst for Storebælt. På et 
landsdelsmøde inden repræsentant
skabsmødet mødte jeg en massiv op
bakning. Senere blev jeg kontaktet 
af forbundsstyrelsen, der også til
kendegav deres opbakning omkring

mit kandidatur. Herefter var der in
gen tvivl i mit sind.

- Er der ting, som du på nuværen
de tidspunkt specielt vil gøre en ek
stra indsats for at få  ændret eller 
gjort bedre i DFIF?

- Nej, ikke umiddelbart. Men når 
min viden om styrelses- og forbunds
arbejdet udvides, kunne det jo godt 
tænkes, at dette ville udmynte sig i et 
eller flere konkrete forslag. Jeg er ik
ke kommet for at revolutionere for
bundet, og jeg har heller ingen pla
ner med i lommen fra hverken Sla
gelse eller landsdelen som sådan.

- Der har til tider været en offent
lig konfrontation mellem landsdelen 
øst for Storebælt og det øvrige land. 
Tror du, at din indtræden i styrelsen 
kan medvirke til at bedre dette for
hold?

- På nuværende tidspunkt, ja. Det 
tror jeg på baggrund af, at mit kan
didatur stort set blev bakket massivt 
op, fra næsten alle egne af landet. 
Det glædede mig specielt meget, at 
Firmaklubbernes Skaksammenslut
ning i København også tilkendegav 
den samme støtte. Jeg håber, at jeg 
senere kan leve op til den tillid, der 
er blevet vist mig. Jeg vil arbejde på 
at tilgodese flest mulige interesser. 
Men jeg vil også gerne her slå fast, at 
jeg ikke vil bruges som gidsel i konk
rete sager.

E n  k a n d id a t  o p  a f  s k u f f e n
- Tror du, at der fortsat vil kunne 

findes de nødvendige frivillige ledere 
til firmaidrætten?

- Konkret kan jeg kun tale for min 
egen sammenslutnings vedkommen
de, Slagelse. Her har vi ingen proble
mer, men jeg er da vidende om, at 
andre foreninger i området har pro
blemer i den retning. I Slagelse har 
det tit været sådan, at har vi manglet 
personer til vore udvalg, så har vi 
næsten altid kunnet trække en kan
didat op af skuffen. I Slagelse er vo
re medlemmer flinke til selv at tilby
de deres hjælp. Det er alligevel min 
opfattelse, at velfungerende sam
menslutninger generelt ikke har 
problemer med at rekruttere ledere.

- Hvad skal DFIF efter din mening 
satse på i fremtiden. Skal firmaerne 
fortsat danne grundstammen i orga
nisationen, og er det en DFIF-opga- 
ve at varetage de arbejdslediges inte
resser?

- Det er min personlige mening, at 
skal DFIF bevare sit image, så må 
medlemsskabet baseres på firmaer
ne. Men jeg mener også, at vi skal 
have integreret de arbejdsledige såle
des at disse mennesker, der er blevet 
flasket op med firmaidræt, ikke la
des i stikken på grund af ofte ufor
skyldt ledighedssituation. En af de 
muligheder vi kan anvende, er dem 
der allerede er DFIF lovbestemt. Jeg 
synes personligt, at det vil være bed
re at optage fagforeningsklubber. 
Dette forslag kan ikke stå alene, men 
skal benyttes med nedennævnte pri
oriteringsrækkefølge, som skal be
nyttes ved optagelse af et nyt med
lem:

1. Firmaidrætsklubber.

Fortsættes næste side
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2. Brancheidrætsklubber.
3. Fagidrætsklubber.
4. Ægtefælles klub.
5. Fagforeningsklubber.

D e  a k t iv e s  d e l t a g e l s e
Jeg er iøvrigt modstander af opta

gelse af beboerforeninger, gadefore
ninger m.v. Det er min fornemmelse, 
at det vil kunne skade os på flere 
fronter. På længere sigt mener jeg, 
at vi skal arbejde på at aftrappe de 
aktives deltagelse i firmaidrætssam
menhæng. DFIF har allerede taget 
hul på problemet, idet en begræns
ning allerede foretages ved deltagelse 
i kreds- og landsstævner. I Slagelse

er det således, at man helt har ude
lukket de aktives deltagelse i firma- 
idrætssammenhæng.

- Er den nuværende organisations
struktur den rigtige?

- Generelt set, ja, men vi skal dog 
hele tiden være vågen overfor om
verdenen og de impulser, vi til sta
dighed bliver konfronteret med.

Jeg er ked af den drejning forsla
get til ny IA-struktur har fået. Jeg 
mener ikke, som forslået, at man 
skal skære sektionerne ned fra de 
nuværende 3 til ét medlem, idet det 
efter min mening indebærer større 
ulemper end fordele.

- Er den nuværende konsulenttje
neste fuldt udbygget?

- Niveauet er vel rimeligt, når vi 
tager forbundets størrelse i betragt
ning. Forsøget med amtskonsulent
ordningen kan vise en berettigelse i 
udbygningen heraf. Skulle jeg i dag 
tage stilling til problemet med det 
kendskab jeg har hertil, ville jeg nok 
følge min sammenslutning og stem
me imod.

- Man har lagt mærke til, at du 
næsten altid møder op med træsko 
på. Hvad er årsagen til det?

- Det er udelukkende fordi, at jeg
føler mig bedst tilpas i dette fodtøj. 
Men det er efterhånden også gået 
hen og blevet et image for mig, slut
ter det nyvalgte styrelsesmedlem 
Kurt Petersen, Slagelse. -jr.

Kursustilbud i oktober, 
november og december
B A D M I N T O N  I
Instruktørkursus I i badminton af
holdes som følger:

14.-16. oktober i Auning (N). 
Kursus I er første del af instruktør

uddannelsen, og der arbejdes i teori 
og praktik med spillets grundslag, 
taktik og spilleregler.

Kursusgebyret er 400 kr.

B O R D T E N N I S  I
Instruktørkursus I i bordtennis afhol
des som følger:

18.-20. november i Oksbøl.
Kursus I er første del af instruktør

uddannelsen, og der arbejdes i teori 
og praktik med spillets grundslag og 
spilleregler.

Kursusgebyret er 400 kr.

P I S T O L  I
Instruktørkursus I i pistol afholdes 
som følger:

26.-27. november i Oksbøl. 
Instruktørkursus I er første del af 

instruktøruddannelsen, og der arbej
des i teori og praktik med pistolskyd
ningens grundelementer samt våben
tilladelse og sikkerhedsbestemmelser. 

Kursusgebyret er 300 kr.

S K Y D N I N G  I
Instruktørkursus I i skydning afhol
des som følger:

14.-16. oktober i Knabstrup (0). 
28.-30. oktober i Ålborg (N). 
11.-13. november i Oksbøl (S). 
Kursus I er første del af instruktør

uddannelsen, og der arbejdes i teori 
og praktik med riffelskydningens 
grundelementert (kun 15 m) samt vå
bentilladelse og sikkerhedsbestem
melser.

Kursusgebyret er 400 kr.

L E D E R K U R S U S  I
Lederkursus I afholdes som følger: 

4.-6. november i Oksbøl (S).

2.-4. december i Skive (N). 
Lederkursus I er første del af leder

uddannelsen, og der arbejdes med ta
lerteknik i teori og praktik samt i no
gen omfang med notat og referattek
nik.

Kursusgebyret er 450 kr.

K U R S U S  I
F O R E N I N G S A R B E J D E
Kurset afholdes som følger:

12.-13. november i Oksbøl.
Kurset henvender sig til alle fore

ningsledere, og der arbejdes på 
grundlæggende niveau med, hvordan 
man får en forening til at køre. Kur
set gennemføres som et samlet fore
ningsår og behandler bl.a.: Fore
ningsstruktur, generalforsamling, 
regnskab, tilskudsordninger, presse
kontakt og bestyrelsesarbejde. 

Kursusgebyret er 300 kr.

Ø K O N O M I K U R S U S
Kurset afholdes som følger:

19.-20. november i Oksbøl.
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Kurset henvender sig især til fore
ningskasserere, foreningsformænd, 
foreningsrevisorer og kommende 
foreningskasserer. Kurset giver delta
gerne indsigt i de forhold, der har 
indflydelse på ledelsen af foreningens 
økonomi, og giver samtidig på ele
mentært niveau en indføring i regn
skab og regnskabsafslutning samt 
budgetlægning i en forening.

Kursusgebyret er 300 kr.

F O R E N I N G S J U R A  /  
D I R I G E N T K U R S U S
Kurset afholdes som følger:

19.-20. november i Oksbøl.
Kurset henvender sig især til fore

ningsformænd, bestyrelsesmedlem
mer og dirigenter. På kurset arbejdes 
der i teori og praktik med juridiske 
foreningsspørgsmål samt dirigentens 
opgaver, generalforsamlingens afvik
ling og afstemningsmetoder m.m. 

Kursusgebyret er 300 kr.

B L A D K U R S U S  A ,  B  OG C  
A-linien: LAY-OUT
Kurset afholdes som følger:

4.-6. november i Fuglsøcentret.
Et videregående kursus i lay-out 

teknik. Kurset henvender sig til blad
folk med nogen kendskab til lay-out 
begreberne (f.eks. efter deltagelse på 
et startkursus eller tilsvarende prak
tisk erfaring). Kurset gennemføres i 
samarbejde med DDGU.

Kursusgebyret er 475 kr.
B-linien: FOTO B-I og B-II 
Kurset afholdes som følger:

18.-20. november i Grindsted.

B-l: Fototeknik for nybegyndere. 
Der arbejdes med de grundlæggende 
principper.

B-II: Billedjournalistik for ikke- 
begyndere, med et vist kendskab til 
spejlreflekskameraer. Kurserne gen
nemføres i samarbejde med DDGU. 

Kursusbegyret er 475 kr.
C-linien: TEKSTKURSUS
Kurset afholdes som følger:

4.-6. november i Fuglsøcentret.
På kurset arbejdes der med tema

emner, f.eks. reportageopgaver, le
derartikler, interview, notatteknik 
m.m. Kurset henvender sig til ikke- 
begyndere inden for bladarbejde. 
Kurset gennemføres i samarbejde 
med DDGU.

Kursusgebyret er 475 kr.

T il o r ie n te r in g
Tilmelding til kurserne skal ske gen
nem sammenslutningen/kredsen til 
DFIF’s kontor senest 30 dage før kur
sets afvikling.

Kursusfolder med detaljerede op
lysninger om kursernes formål, ind
hold, mål samt generelle bestemmel
ser for deltagelse på DFIF’s kurser, 
kan fås ved sammenslutningerne.

Kurser, der er angivet ved et indeks 
(N, S, 0) er forbeholdt deltagere med 
bopæl i : (N) = de 4 nordjyske amter, 
(S) = de 3 sønderjyske amter og Fyn, 
(0) = amterne øst for Storebælt. 
Dispensation fra denne bestemmelse 
kan gives af kursusudvalget, hvis sær
lige omstændigheder taler herfor.

Ønsker man yderligere oplysnin
ger, så kontakt venligst kursusudval
gets konsulent: Peter B. Jensen på

Kursus
tilbud

forbundskontoret, tlf. 09 - 16 24 16 
eller privat tlf. 09 - 14 19 16. -jr.

P L A N  F O R  V I D E R E 
G Å E N D E  K U R S E R  
F O R Å R E T  1984
BADMINTON II:
3.-5. februar i Knabstrup (0).
17.-19. februar i Auning (N).
10. -12. februar i Oksbøl (S).
BORDTENNIS:
17.-19. februar i Oksbøl.
SKYDNING II:
3.-5. februar i Knabstrup (0).
3.-5. februar i Ålborg (N).
17.-19. februar i Oksbøl (S).
PISTOL II:
11. -12. februar i Oksbøl.
LEDER II:
3.-5. februar i Slagelse (0).
24.-26. februar i Oksbøl (S).
2.-4. marts i Skive (N).
LEDER III:
23.-25. marts i Oksbøl.
27.-29. april i Strib. -jr.
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Udvalgenes
sammensætning

Med virkning frem til 1. maj 1984 
har forbundsstyrelsen efter indstil
ling, vedtaget følgende sammensæt
ning af de lovbestemte udvalg:
Aktivitetsudvalget:
Kaj Larsen, Århus (formand), 
Jørgen Markvardsen, Silkeborg (er 
senere trådt ud af udvalget, der er 
endnu ikke udpeget en stedfortræ
der),
Anette Sørensen, Thisted. 
Kursusudvalget:
Hakon Jørgensen, Middelfart (for
mand),

Kjeld Engelharth, Nykøbing F., 
Henning K. Larsen, Thisted.
Lovudvalget:
Bent Stendorf, Slagelse (formand), 
Børge Petersen, DFIF,
Leif Ellegård Jensen, Næstved.

Til ikke lovbestemte udvalg har 
forbundsstyrelsen med virkning 
frem til 1. maj 1984 udpeget følgen
de:
IF. Anlægsudvalg:
Henning Nielsen, Viborg.

Mindeord ved 
Sv. O. Hansens død

Det er med stor sorg, at vi har mod
taget meddelelsen om Dansk Idræts- 
Forbunds formand, Sv. O. Hansens 
død. Sv. O. Hansen vil blive husket 
som en markant person, der altid 
sagde sin mening, men en mening, 
som altid varetog idrættens interes
ser.

Så sent som halvanden uge før 
han døde, var han med til at afslutte 
to af sine store mærkesager, nemlig 
stiftelsen af det nye V-6 selskab og 
færdiggørelsen af Eliteidrætsudval

gets betænkning. Dette var en præ
station, når man tog Sv. O. Hansens 
svære sygdom i betragtning, men et 
eksempel på hans ukuelige viljestyr
ke.

Med Sv. O. Hansens død har 
idrætten, og i særdeleshed Dansk 
Idræts-Forbund, mistet en idealistisk 
leder, som vil blive husket længe.

Æret være hans minde.
Tage Carlsen, 

formand for Idrættens Fællesråd.

IF. Radio- og TV-udvalg:
Jørn Christoffersen, Viby Sjælland 
og Jørgen Rasmussen, DFIF.
IF'. Kursusudvalget:
Hakon Jørgensen, Middelfart og 
Hans Hove Sørensen, DFIF.
Friluftsrådet:
Gunnar Petersen, Ålborg.
Danmarks Vandrerhjem:
Leif Ellegård Jensen, Næstved.
Forhandlingsudvalget vedr. 
indefodbold:
Jørn Godt, Kolding,
Jørgen Birkmose, Ringkøbing samt 
Kurt Petersen, Slagelse.
Danmarks Trim-komité:
Jørgen Markvardsen, Silkeborg (sty
relsen har senere besluttet, at Keld 
Højgård, DFIF indtræder istedet for 
Jørgen Markvardsen. -jr.

Svend O. Hansen.
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DFIF-Centrets nye køkkenleder:

Satser på mad som vor 
mor laver den

Allerede den 1. februar i år fik 
DFIF-Centret ansat en ny køkkenle
der. Men på grund af situationen 
omkring ansættelsen af en ny center
leder, var det uvist, om køkkenlede
rens ansættelse kun skulle være en 
midlertidig løsning.

Efter ansættelsen af den nye cen
terleder er dette forhold nu blevet af
klaret. Resultatet er blevet, at den 
ansatte køkkenleder pr. 1. februar 
1983, Anni Olsen, forbliver i denne 
stilling.

Anni Olsen har altid beskæftiget 
sig med gastronomiens mange facet
ter. Udover at hun har arbejdet på 
forskellige kroer og hoteller, har hun 
i 7 år undervist i husholdning.

I de sidste 2 år har hun sammen 
med sin mand Vagn, varetaget besty
rerjobbet på Marrebækgård under 
Esbjerg Firma Idræt. Fra næsten in
gen omsætning og besøgende, for
måede ægteparret en omsætning på 
1,3 miil. kr. I de gode tider var der 
over 500 gæster om ugen.

Anni Olsen søgte jobbet på DFIF- 
Centret for at få lidt mere faste ar
bejdstider, bl.a. for at få mere tid til 
familien, haven og en af hendes an
dre fritidsinteresser, gymnastik.

Anni Olsen har iøvrigt ledet og gå
et til gymnastik i mange år, men på 
grund af en arbejdsdag på mellem 
16 og 20 timer på Marrebækgård, 
har tiden ikke levnet hende mulighed 
for det i de senere år.

Den nye køkkenleder satser på 
mad, som smager af noget, altså 
kort og godt mad, som vor mor laver 
den. Og de som allerede har besøgt 
DFIF-Centret siden Anni Olsens til

Anni Olsen i en typisk situation.

trædelse vil skrive under på, at ma
den er helt i top på DFIF-Centret.

Anni Olsen køber iøvrigt hele grise 
til madlavning. Hun parterer dem

også selv og laver endvidere pålæg 
m.v. - Der ligger en stor besparelse i 
den måde at købe ind på, under
streger Anni Olsen. -jr.
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Eliteidrætsudøvernes vilkår
En rapport om  danske eliteidrætsudøveres sociale, uddannelsesmæssige 
og økonom iske vilkår sam t trænings- og konkurrencebetingelser.

Rapporten er udarbejdet af kultur
ministeriets eliteidrætsudvalg. Ud
valget har til opgave at vurdere elite
idrættens vilkår og eventuelt frem
sætte forslag til initiativer, der fra 
offentlig side bør iværksættes over 
for den del af idrætten.

Rapporten bygger på en spørge
skemaundersøgelse, som eliteidræts
udvalget lod foretage i 1981. Under
søgelsen omfattede næsten 900 dan
ske eliteidrætsudøvere, opdelt i tre 
kategorier: International elite, natio
nal elite og talentfuld ungdom. Der 
indgik idrætsudøvere fra 11 forskel
lige sportsgrene: Atletik, badmin
ton, bowling, cykling, fodbold, 
gymnastik, håndbold, roning, sejl
sport, svømning og tennis.

Undersøgelsen omfatter spørgs
mål om eliteidrætsudøvernes træ
nings- og konkurrencebetingelser, 
sociale, uddannelsesmæssige og øko
nomiske situation, forholdet til 
sponsorer og om deres idrætsskader 
m.m. Spørgeskemaet gav tillige elite
idrætsudøverne mulighed for at 
fremsætte forslag til forbedringer.

Det er den første større undersø
gelse af sin art i Danmark, og det er 
således nu muligt at give et rimeligt 
præcist og detaljeret billede af dan
ske eliteidrætsudøveres vilkår.

Idrætsudøverne i international eli
te har en gennemsnitsalder på 26 år, 
mens den for national elite er 24 år 
og for talentfuld ungdom er 17 år. 
Der er tale om store variationer mel
lem de enkelte idrætsgrene og de 
kvindelige eliteidrætsudøvere er i 
gennemsnit 3 år yngre end de mand
lige. Eliteidrætsudøverne er mindre

hyppigt gift eller samlevende end 
gennemsnitsbefolkningen på samme 
alderstrin, og de har langt sjældnere 
børn.

International og national elite be
gynder en systematisk og målrettet 
træning i 16-17 års alderen i gen
nemsnit, mens talentfuld ungdom 
starter allerede som 13 årige. Også 
her er der forskelle mellem idræts
grene.

Hovedparten starter med at dyrke 
idræt tilskyndet af forældrene og 
kammeraterne, mens det typisk er en 
træner, der får den til at påbegynde 
en målrettet og systematisk træ
ningsindsats.

Størstedelen af eliteidrætsudøver
ne er opvokset i hovedstaden eller i 
større provinsbyer, medens næsten 
halvdelen af befolkningen som hel
hed på samme alderstrin er vokset op 
på landet eller i mindre byer.

Af rapporten fremgår bl.a. at eli
teidrætsudøverne bruger meget tid til 
træning, forberedelse og konkurren
cer i ind- og udland. Tidsforbruget 
er sæsonbestemt. Mest tid bruges i 
selve konkurrencesæsonen, hvor der 
i gennemsnit om ugen trænes 18 ti
mer, mens der går 12 timer til kon
kurrencer. Dertil kommer 19 dage, 
som tilbringes i udlandet med kon
kurrencer. Før og efter konkurren
cesæsonen trænes der i gennemsnit 
henholdsvis 15 og 10 timer om ugen. 
Det ugentlige tidsforbrug er på års
basis 29 timer i gennemsnit, d.v.s. 
3/4 arbejdsuge. International elite 
bruger ca. 1/3 mere tid på deres 
idrætsaktivitet end national elite og 
talentfuld ungdom. Den internatio

nale elite i fire af de idrætsgrene, 
hvor dansk idræt klarer sig bedst - 
cykling, håndbold, badminton og 
sejlsport - bruger tilsammen mere 
end en normal arbejdsuges længde 
på deres idræt i gennemsnit.

Lidt over halvdelen af eliteidræts
udøverne er under uddannelse. Det 
er dobbelt så stor en andel som i et 
aldersmæssigt tilsvarende udsnit i 
befolkningen.

Det store tidsforbrug til idrætsak
tiviteterne gør det ofte vanskeligt at 
forene dem med et normalt heltids 
job. Undertiden vælger eliteidræts
udøverne da også som følge heraf at 
gå på deltid eller skifte arbejdsplads. 
Godt 1/3 af de eliteidrætsudøvere, 
der har deltidsarbejde og 1/4 af 
dem, der har skiftet arbejdsplads, 
oplyser, at det er sket på grund af 
idrætsaktiviteter. Selv om de uddan
nelsessøgende eliteidrætsudøvere i 
højere grad selv kan indrettet hver
dagen efter idrætsaktiviteten, inde
bærer det store tidsforbrug til idræt 
problemer med mødetider, kursus- 
og især eksamensterminer. Samtidig 
lader det til, at eliteidrætsudøvere i 
vidt omfang forlænger deres uddan
nelse.

Eliteidrætsudøvernes sociale bag
grund afviger stærkt fra »normalbe
folkningens«. De kommer fra hjem, 
hvor forældrenes sociale status er 
klart højere end befolkningens som 
helhed i de samme aldersgrupper. 
Eliteidrætsudøverne har højere sko
leuddannelse end befolkningen som 
helhed. F.eks. har dobbelt så mange 
studentereksamen, og relativt mange 
har eller er i gang med en højere eller
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videregående uddannelse. Der er sto
re forskelle mellem de enkelte 
idrætsgrene m.h.t. social baggrund 
og status. På trods af, at så stor en 
del af eliteidrætsudøverne er under 
uddannelse, er deres disponible ind
komst af samme størrelse som i de 
samme aldersgrupper i befolkningen 
og dermed reelt bedre.

I d r æ t s in d k o m s t
Eliteidrætsudøverne havde i gen

nemsnit (1980) udgifter på 4.200 kr. i 
forbindelse med deres idræt. Det er 
især udgifter til rejser og til materiel 
og rekvisitter, der vejer tungt. Af 
endnu større betydning er imidlertid 
eliteidrætsudøvernes tab af arbejds
fortjeneste. Kun 8% af eliteidræts
udøverne modtog i 1980 kompensa
tion for tabt arbejdsfortjeneste ved 
træning og konkurrencer. I gen
nemsnit havde eliteidrætsudøverne 
3.300 kr. i »idrætsindkomst« d.v.s. 
tilskud fra specialforbund, sponsor
penge, pengepræmier m.m. Idræts
indkomsten er meget skævt fordelt 
på elitekategorier. International elite 
modtog i 1980 langt over hovedpar
ten af den samlede »idrætsind
komst«. De mandlige eliteidræts
udøvere modtog 90% af den samle
de idrætsindkomst.

Idrætsindkomsten anvendes i vidt 
omfang til at finansiere idrætsud
øvernes egne udgifter i forbindelse 
med idrætsaktiviteten. Udgifterne til 
idræt oversteg for den gennemsnitli
ge eliteidrætsudøver »idrætsindkom
sten« med 900 kr.

Efter indførelsen af betalt fodbold 
er fodboldspillerne så afgjort de 
mest velstående eliteidrætsudøvere. 
En fodboldspiller i 1. division har i 
gennemsnit dobbelt så stor brut
toindkomst efter skat som den gen
nemsnitlige eliteidrætsudøver på se
niorplan i de øvrige idrætsgrene. 
Omvendt har sejlsportsfolk og især 
cykeltyttere meget store nettoudgif
ter i forbindelse med deres idrætsak
tivitet.

Over halvdelen af eliteidrætsud
øverne får altid eller som regel gratis 
materiel, rekvisitter og beklædning 
fra en sponsor. Det gælder for prak

tisk taget alle fodbold-, tennis- og 
badmintonspillere.

Omtrent halvdelen af eliteidræts
udøverne mener, at deres, klubbens 
eller specialforbundets sponsor har 
indflydelse på den måde, de dyrker 
idræt på. De fleste giver udtryk for 
positive vurderinger af sponsorstøt
tens indflydelse på deres idrætslige 
vilkår i kraft af bedre økonomi og 
mere tid til træning. Der er dog også 
en del, der giver udtryk for negative 
vurderinger af indflydelsen enten 
som følge af forpligtelsen til at bære 
et bestemt varemærke, som følge af 
det psykiske pres, der er forbundet 
med sponsorforholdet eller på grund 
af afhængighedsforholdet på længe
re sigt. Dette gælder især udøverne i 
international elite.

F o r b e d r i n g e r
Adgangen til instruktion udover 

daglig træning anses for tilfredsstil
lende af en meget stor del af idræts
udøverne. Der er også udbredt util
fredshed med mulighederne for 
kompensation for indkomsttab ved 
træning og konkurrencer og med 
hensyn til adgang til træningslejre, 
træningssamlinger o.lign.

Tid til træning og adgang til kvali
ficeret instruktion i den daglige træ
ning udgør især et problem, jo høje
re et idrætsligt niveau, udøveren be
finder sig på. Utilfredsheden med 
hensyn til kompensation for ind
komsttab er også særlig udbredt, jo 
højere det idrætslige niveau er, og jo 
mer tid, der anvendes på idrætsak
tiviteten.

Næsten 1/3 af eliteidrætsudøverne 
angiver at have haft skader, der har 
betydet alvorlige afbræk i karrieren 
og for den internationale elite gælder 
det for næsten halvdelen.

Langt de fleste af eliteidrætsud
øverne har en meget positiv vurde
ring af, hvad idrætten har betydet 
for deres personlige udvikling, selv 
om de finder, at de har måttet ofre 
noget på andre sider af tilværelsen.

Over 1/4 ef eliteidrætsudøverne 
har planer om at gøre idræt til deres 
fremtidige erhverv, først og frem

mest som instruktør eller idrætslæ
rer.

Generelt peger undersøgelsen på 
behov for forbedringer på især tre 
områder:
1. Bedre instruktion.
2. Centralisering af en række elite

idrætsorienterende støttefunktio
ner.

3. Bedre muligheder for at kombine
re idræt med arbejde/uddannelse.

Det er især på det tredie område, at 
eliteidrætsudøverne finder forbed
ringer presserende.

Rapporten indgår i overvejelserne 
i forbindelse med eliteidrætsudval
gets betænkning, som vil komme i 
efteråret 1983.

Rapporten er på 419 sider og kan 
købes hos boghandlere eller hos Sta
tens Indkøb, Bredgade 20, 1260 Kø
benhavn. Prisen er 50 kr. incl. 
moms.

SPORTSTBJ
direkte fra 

fabrik til 
forbruger.

Direkte salg -  uden 
fordyrende mellemled. 
Masser af modeller og 

farver -  
reklametryk, 

tal
emblemer 

efter 
ønske.

vor nye 
farvebrochure.

Ring
skriv

FIRMAIDRÆT 19



PANIK I FREDERIKSHAVN
Der er gået panik i Frederikshavn 
Firma Klubber. Grunden er den, at 
man slet ikke har fået det antal ti
mer, man plejer at få i de kommuna
le haller til badminton. Man kan slet 
ikke undvære de timer, men hvad 
gør man for at bremse denne udvik
ling, spørger Jørn Frederiksen i sam
menslutningens medlemsblad? Da 
tilmeldingerne var slut, stod man og 
manglede plads til 100 hold, der ikke 
kunne få spilletid. - Vi kan nu ikke 
mere leve op til vort formål længere, 
da det heraf fremgår, at vi skal få så 
mange som muligt til at motionere, 
slutter Jørn Frederiksen.

600 TIL BANKO OM UGEN
Ringkøbing og omegns Firmaidræt’s 
fest- og pladespilsudvalg afholder 
flere ugentlige bankospil, henholds
vis på Højskolehotellet og i Rofi- 
hallen. Man samler op til 600 menne
sker om ugen, fremgår det af sam
menslutningens medlemsblad.

618 DELTOG I KØGE 
MARCHEN
Den årlige Køge march havde i år 
samlet 618 deltagere. Det er færre 
end der normalt plejer ar deltage, 
fremgår det af sammenslutningens 
medlemsblad.

JULEFROKOST
Frederikshavn Firma Klubber arran
gerer julefrokost, hvor alle firmaer 
kan tilmelde sig. Hallen vil være fest
ligt julepyntet, og man garanterer 
for, at alle får, hvad de kan spise, 
fremgår det af sammenslutningens 
medlemsblad.

650 DELTOG I 
ENGSØLØBET
Med en rekorddeltagelse på 650, af
viklede man det traditionelle Engsø- 
løb i Grindsted med firmaidrætten 
som arrangør. Man har allerede lagt 
hovederne i blød til næste års løb, 
hvor ledelsen bl.a. har spekuleret på, 
om ikke det ville være formålstjen
ligt at oprette forenings- og klub
hold, fremgår det af sammenslutnin
gens medlemsblad.

NY FORMAND I 
BRAMMING
Bramming Firma Idræt har fået ny 
formand. Tidligere fodboldudvalgs
formand og bestyrelsesmedlem, 
Bjarne Toft, har indvilget i at ind
træde som fungerende formand, da 
den hidtidige formand Preben Rech-

nagel er rejst. Den nye formand fun
gerer i første omgang til generalfor
samlingen i april 1984, fremgår det 
af sammenslutningens medlemsblad.

JOB TILBYDES
Da vor nuværende redaktør p.g.a. 
manglende tid har ønsket at trække 
sig tilbage, opslåes herved stillingen 
som redaktør for Viborg Firma
idræts medlemsblad ledig.

Ønskelige kvalifikationer: 
Interesse for VFI - lyst til at være 
med til at lave et blad - gå-på-mod - 
ubegrænset tillid til at VFI’s med
lemmer leverer stof til bladet - og til 
tiden.

Vi tilbyder:
Frie hænder - en sjælden løn (arbej
det bærer lønnen i sig selv) - kontakt 
med en masse mennesker - et rart og 
flittigt bladudvalg - fri disposition 
over en el-skrivemaskine (næsten 
sidste nye model) - fri disposition 
over en transportabel båndoptager 
(delvis idiotsikret - mulighed for at 
se sit eget navn på tryk, næsten lige 
så tit, som man ønsker det.

Har du nogle af disse kvalifikatio
ner, og kunne du tænke dig at have 
del i de omtalte goder, så kontakt 
bladets nuværende redaktør, Lene 
Agernem, tlf. 62 85 37, eller VFI’s 
formand, Finn Hagedorn, tlf. 
67 31 91, der gerne tager en snak 
med dig om, hvad jobbet indebærer, 
ganske uforpligtende!

Viborg Firmaidræt.
Læst i sammenslutningens 

medlemsblad.
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